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Nr. il prot. Tirané, mé 2*2 .O) 2018
URDHER
N fY , aatslY .05 2018
PER

MIRATIMIN E RREGULLORES “PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E
KOMISIONIT TE SHQYRTIMIT TE ANKESAVE PER VLERESIMIN E
USHTARAKEVE NGA KOMISIONET E KARRIERES”

Né mbéshtetje té pikés 4, t& nenit 102 t€ Kushtetutés sé Republikés s€ Shqipérisé, t& ndryshuar;
t& shkronj&s “nj”, t& pik&s 2, t& nenit 13, t& ligjit nr. 64/2014 “Pér pushtetet dhe autoritetet e
drejtimit e t& komandimit t& Forcave t& Armatosura t& Republiké&s s¢ Shqipéris&”, i ndryshuar;
nenit 113, t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republik&s s& Shqipéris&”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e komisionit té shqyrtimit t&
ankesave pér vlerésimin e ushtarakéve nga komisionet e karrier&s”, bashkélidhur dhe pjesé e
pandaré e kétij urdhri.

2. Urdhri i ministrit t& Mbrojtjes nr. 1216, dat€ 15.09.2014 “Pér miratimin ¢ Rregullores pér

organizimin dhe funksionimin e komisionit t& shqyrtimit t€ ankesave pér vlerésimin e
ushtarakéve nga komisionet e karrierés”, shfugizohet.

3. Pérgjigjen pér zbatimin e ketij urdhri: Komisioni i Shqyrtimit t&8 Ankesave, Drejtoria €
Miréadministrimit t€¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve, Komandat ¢ Forcave/komandat
mbéshtetése, komandat dhe drejtuesit ¢ strukturave né varési t€ drejtpérdrejté t€ MM-sé dhe
SHP-sé, drejtorité né Ministriné e Mbrojtjes dhe né Shtabin e Pérgjithshém té FA-sg,

4, Ndjekin zbatimin e kétij urdhri sekretari i pérgjithshém dhe shefi i Shtabit t€ Pérgjithshém t&
Forcave t€ Armatosura.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

Ministria e Mbrojtjes, Rruga e Dibrés, Tirané Tel: +355 4 22 6601
http://www.mbrojtja.gov.al Faks: +3554 23 41 62
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Neni 1
Objekti

Objekti i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i procedurave t& punés qé do té ndjeké dhe do t&
zbatojé Komisioni i Shqyrtimit t€ Ankesave (KSHA) pér shqyrtimin e ankesave té
ushtarakéve, né lidhje me vleré€simet g€ kané béré komisionet e karrierés pér pérparimin né
gradé té tyre.

Neni 2
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje éshté t& sigurojé qé ankesat e ushtarakéve pér vlerésimin e tyre
nga komisionet e karrierés té shqyrtohen né ményré t€ drejté, t€ paanshme, objektive,
transparente dhe né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 59/2014, daté 12.6.2014 “Pér karrierén e
ushtarakut né Forcat e Armatosura”, i ndryshuar dhe kérkesat e rregulloreve té komisioneve té
karrierés.

Neni 3
Statusi

1. Né& bazé t€ nenit 28, pika 2, t&€ ligjit nr. 59/2014, daté 12.6.2014 “Pér karrierén e
ushtarakut né Forcat e Armatosura”, i ndryshuar, Komisioni i Shqyrtimit t&€ Ankesave,
krijohet me urdhér t€ ministrit t€ Mbrojtjes, me propozimin e shefit té Shtabit té
Pérgjithshém. Ai éshté pérgjegjés pér t€ shqyrtuar t€ gjitha ankesat e ushtarakéve pér
procedurat dhe ményrén e vlerésimit t& tyre nga komisionet e karrierés pér promovvimin
né gradé.

2. Né baz€ té nenit 28, pikés 3 t&€ kétij ligji, Komisioni i Shqyrtimit t& Ankesave vendos
[énien né fugi t€ vlerésimit té komisionit té karrierés ose ndryshimin e kétij vlerésimi.

Neni 4
Pérbérja e Komisionit t&€ Shqyrtimit té€ Ankesave

1. N& baz€ t€ nenit 28, pika 1, t& ligjit nr. 59/2014, daté 12.6.2014 Pér karrierén e
ushtarakut né Forcat e Armatosura”, i ndryshuar, KSHA-ja drejtohet nga njé ushtarak me
grad€ madhore.

2. KSHA-ja pérbéhet nga 7 veta, si mé poshté:

a. nj& gjeneral brigade ose gjeneral major, kryetar;
b. gjashté kolonel€, anétaré.

3. Anétarét e KSHA-s€ nuk mund té jené anétaré té komisioneve té karrierés.

4. Né ndihmé t€ Komisionit t&€ Shqyrtimit t&€ Ankesave caktohet njé sekretar, i cili duhet té
jeté njé ushtarak i Drejtoris€é sé Miréadministrimit t€ Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve ose Drejtorisé sé Personelit né SHP.

5. Anétarét dhe sekretari nuk mund t& jené ushtarakeé té cilét jané shqyrtuar nga komisionet
e karrierés pér pérparimin né gradé ose kualifikimin e métejshém institucional.



Neni 5
Detyrat e Komisionit

Detyrat e Komisionit t€ Shqyrtimit té€ Ankesave jané:

1.

t€ zbatojé keérkesat e ligjit nr. 59/2014 “Pér karrierén e ushtarakut n& Forcat e
Armatosura”, i ndryshuar, aktet e tjera ligjore e nénligjore g€ lidhen me procedurat ¢
punés sé kétij komisioni, si dhe kérkesat e késaj rregulloreje;

té siguroj€ q€ ankesat e ushtarakéve pér vlerésimin e komisioneve té karrierés pér
promovimin né gradé dhe pér kualifikimin ¢ ardhshém té shqyrtohen me paanshméri,
objektivitet, besueshméri, ndershméri dhe transparenceé;

té vler€sojé nése ankesat e paragitura jané ose jo né pérputhje me kérkesat ¢ ligjit nr.
59/2014 “Pér karrierén e ushtarakut né Forcat e Armatosura”, 1 ndryshuar dhe kérkesat
e rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e komisionit t& vecanté t& karrierés”
dbe rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e komisionit t& larté dhe
komisioneve t& zakonshme t& karrierés™;

KSHA-ja shqyrton vetém rubrikat pér t€ cilat jané ankuar ushtarakét. Kur véren se
ankesat jané t€ bazuara né ligj dhe né aktet e tjera nénligjore, formulon me shkrim
arsyet ¢ konsiderimit t€ ankesé€s, si dhe bén rivlerésimin e ushtarakut pér rubrikén pér
t€ cilén ai &éshté ankuar, pa ndérhyré né vlerésimin e pérgjithshém qé ka béré
komisioni pérkatés i karrierés;

veprimtaria, mendimet dhe diskutimet e komisionit nuk béhen publike. Anétarét e
komisionit dhe sekretari nuk mund t'i japin informacion t& tjeréve lidhur me
diskutimet dhe vendimet e komisionit.

Neni 6
Pérgjegjésité e kryetarit té Komisionit té Shqyrtimit t¢ Ankesave

Kryetari i Komisionit t& Shqyrtimit t& Ankesave ushtron kéto pérgjegjési:

1.

organizon mbledhjen dhe veprimtariné e komisionit sipas kérkesave té késaj
rregulloreje;

drejton diskutimet gjat€ mbledhjeve té komisionit. Kryetari shprehet i fundit pas
diskutimeve pér vlerésim;

gjaté vler&simit t& ankesave, siguron zbatimin e ligjit nr. 59/2014 “Pér karrierén e
ushtarakut n€ Forcat e Armatosura”, i ndryshuar, t€ rregulloreve té komisioneve té
komisioneve t€ karrierés, si dhe t& kérkesave t& késaj rregulloreje;

kérkon me shkresé zyrtare nga sekretaria e SHP-s€, materialin e rregjistruar audio dhe
video qé€ i pérkasin veprimtarisé€ s&€ KLK-sé dhe KVK-s€. N& pérfundim té procedurés
s€ punés regjistrimet audio dhe video kthehen pérséri zyrtarisht né Sekretariné ¢ SHP-
s€;

pér ¢do parregullsi t& vérejtur gjaté proceduarés s&€ komisioneve t€ karrierés dhe qé e
givkon se duhet rregulluar, kérkon zyrtarisht rregullimin e saj nga QPR-ja dhe mé pas
kalimin né databazén e t€ dhénave vetém pjesén e korrigjuar;

nénshkruan procesverbalet € mbledhjeve té komisionit, pas nénshkrimit nga té gjithé
anétarét dhe sekretari i komisionit;



7. né pérfundim té shqyrtimit t€ ankesave, kryetari i komisionit, népérmjet SHSHP-sé, i
paraqget ministrit té€ Mbrojtjes:

- listén e ushtarakéve té ankuar;

- vendimet qé KSHA-ja ka marré pér shqyrtimin e ankesave;

- relacionin ¢ KSHA-s€ ;

- listén pérfundimtare t€ renditjes sé ushtarakéve t€ vlerésuar nga komisioni i larté
dhe komisionet e zakonshme, t€ nxjerré nga sistemi 1 automatizuar pas vlerésimit té
ankesave, si dhe dosjet individuale me vlerésimin pérkatés t& béré nga KSHA-ja pér
ushtarakét e ankuar, t€ cilét jané vlerésuar nga KVK-ja pér pérparimin né gradé.

Neni 7
Pergjegjésité e sekretarit t€ Komisionit té Shqyrtimit t€ Ankesave

Sekretari i KSHA-s€ ka kéto pérgjegijési:

1. evidenton té gjitha ankesat q€ i jané adresnar komisionit;

2. mbéshtet KSHA-né me materialet e nevojshme pér kryerjen e detyrés (kancelari,
dosjet individuale elektronike, dosjet fizike, regjistrimet audio dhe video apo té dhéna
té€ tjera t€ nevojshme pér mbarevajtjen € punés sé€ komisionit);

3. siguron lajmérimin e t€ gjithé anetaréve t€ komisionit pér vendin, kohén dhe géllimin
¢ mbledhjes;

4, mban procesverbalin e mbledhjes sé€ komisionit;

5. administron materialin audio dhe video t€ punés s€ KLK-s€ dhe KVK-sé pér
personelin e ankimuar, t& marré nga sekretaria e SHP-sé, sipas rregullave né fugi.

6. pérgatit relacionin e shqyrtimit t€ ankesave né emér t€ kryetarit t& komisionit,

Neni 8
Detyrat e organeve té tjera pér mbéshtetjen e KSHA-sé

1. Qendra e Personel-Rekrutimit mbéshtet KSHA-n€é me dokumentacion shtesé pér
ushtarakét qé jan€ ankuar, me dosjet individuale elektronike, me dosjet fizike dhe ¢do té&
dhéné tjetér ose informacion qé komisioni kérkon né lidhje me objektin e ankesés sé ¢do
ushtaraku. Ajo gjithashtu, mbéshtet KSHA-né€ me sistemin e automatizuar té t& dhénave,
duke i ofruar akses vetém pér rubrikén pér té cilén ushtaraku &shté ankuar dhe vetém pér
ushtarakét qé jané ankuar.

2. Drejtoria e Miréadministrimit t€ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve, népérmjet
Sektorit t& Sekretaris€é n€ MM, i pércjell sekretarit t& KSHA-sé, ankesat e ushtarakéve.
Sekretari, pasi studion t& gjitha ankesat, informon kryetarin e KSHA-s€ pér numrin e tyre,
kategorité e ushtarakéve té ankuar, objektin e ankimit dhe problematikat e konstatuara.
DMBNJISH-ja, pas miratimit nga ministri t& relacionit dhe propozimeve pér gradime,
pérgatit praktikat pér nxjertjen ¢ akteve pér dhénien e gradave.

3. Drejtoria e Personelit né Shtabin ¢ Pérgjithshém (J-1), mbi bazén e listés
pérfundimtare t€ komisioneve t€ karrier€s dhe list€s s€ Komisionit t& Shqyrtimit té
Ankesave, pérgatit pér SHSHP-né, sipas gradave dhe specialiteteve, népérmjet sistemit té
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automatizuar t€ té dhénave, listat pérfundimtare t€ klasifikimit t€ nénoficeréve pér
pérparimin n€ gradé pér vitin pérkatés.

. Agjecia e Sistemeve té Ndérlidhjes dhe Informacionit (ASNI), mbé&shtet KSHA-né nga
ana teknike pér miréfunksionimin e SIMBM-sé, si dhe siguron akses né SIMBM pér
rubrikat qé do t€ merren né konsideraté nga KSHA-ja, pér pérsonelin e ankimuar. Ky
akses jepet pas shkresés s€ kryetarit t& Komisionit té Shqyrtimit t& Ankesave. Gjithashtu
siguron personel teknik qé do té€ bé&jé t€ mundur njohjen nga KSHA-ja t€ rregjistrimit
audio dhe video té punés s€ KLK-sé dhe KVK-sé, vetém pér personelin e ankimuar.

Neni 9
Procedura pér pérgitjen e ankesave nga ushtarakét

. Né bazé té nenit 28, pika 1, t& ligjit nr. 59/2014, daté 12.6.2014 “Pér karrierén e
ushtarakut né€ Forcat e Armatosura”, i ndryshuar, ushtarakét g€ jané marré né shqyrtim pér
gradén e radhés, mund t€ ankohen pér vlerésimin e Komisionit t€ Karrierés te ministri i
Mbrojtjes.

. Ankesa béhet vetém njé heré dhe &éshté e vlefshme kur paragitet brenda 10 ditéve nga data
e shpalijes s€ rezultatit. Ankesa paragitet me shkrim.

. Ankesa pérmban: emrin, mbiemrin, gradén, detyrén qé ushtaraku kryen aktualisht,
adresén e repartit ku ushtaraku shérben dhe objektin e ankesés.

. Objekti i ankesés duhet té jet€ i specifikuar vetém pér ato ¢éshtje pér t€ cilat ankuesi
gjykon se vlerésimi nuk &éshté béré i sakté,

. Ankuesi mund té pércjellé ankesén, pérmes degéve té sekretarive t€ komandave t€
njésive, reparteve apo nénreparteve ku shérben ose né€pérmjet Shérbimit Postar Shtetéror.

Neni 10
Procedurat e punés sé¢ KSHA-sé

. KSHA-ja ushtron veprimtariné e tij né bazé t€ ligjit nr. 59/2014, daté 12.6.2014 “Pér
karrierén ¢ ushtarakut né Forcat ¢ Armatosura”, t€ rregullores “Pér organizimin dhe
funksionimin e komisioneve t€ karrierés” dhe té kérkesave té& késaj rregulloreje.

. NE fillim té veprimtaris€ s€ Komisionit t€ Shgyrtimit t& Ankesave, kryetari njeh anétarét
me ligjin nr. 59/2014, dat®¢ 12.6.2014 “Pér karrierén e ushtarakut né Forcat e
Armatosura”, té ndryshuar, me rregulloren “Pér organizimin dhe funksionimin e
komisionit t€ larté dhe komisioneve té zakonshme t& karrierés”, me rregulloren “Pér
organizimin dhe funksionimin e komisionit t& veganté té karrierés” dhe me procedurat e
punés té pércaktuara né kété rregullore.

. Pas njohjes me bazén ligjore pér ushtrimin e veprimtarisé, anétarét e komisionit njihen
me t€ gjitha ankesat g€ i jané adresuar komisionit, me té dhénat e secilit nép&rmjet dosjes
elektronike dhe fizike dhe analizojné e vlerésojné bazueshmérin€ e tyre ligjore.

. Né pérfundim t€ njohjes, nén drejtimin e kryetarit t€ Komisionit t€ Shqyrtimit t&
Ankesave, anétarét e KSHA-sé diskutojné pér secilén ankesé. Gjaté diskutimeve kryetari
i Komisionit t& Shqyrtimit t€ Ankesave shprehet i fundit.
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10.
11.

12.

13.

14.

15.

16.

Komisioni mund té thérrasé dhe té dégjojé, kur e gjykon té arsyeshme, edhe ushtarakun e
ankuar.

Sekretari evidenton mendimet, diskutimet dhe vlerésimet qé jep ¢do anétar i komisionit
pér secilin ankues.

Diskutimet e ¢do anétari, pér ¢do ankues, pérmblidhen né njé gjykim té pérbashkét t&
komisionit.

N& vijim, Komisioni i Shqyrtimit t&€ Ankesave harton listén e ushtarakéve qé€ jan€ ankuar
dhe vlerésimin e komisionit pér bazueshmériné ligjore pér ¢do ankesé.

Pér té gjitha ankesat, t€ cilat komisioni i gjykon t& bazuara, i konsideron ato dhe bén
vlerésimin pérkatés.

Vlerésimi béhet vetém pér rubrikén pér té cilén ushtaraku ka béré ankesé.

Vlerésimi i ankesave gé 1 referohen intevistés me pyetje, béhet népérmjet rishikimit dhe
rivlerésimit t€ pérgjigjeve t€ pyetjeve té€ rregjistruara audio dhe video. Komisioni, kur
kérkohet, thérret edhe ushtarakun e ankuar pér t€ asistuar né procesin e rishikimit té
rregjistrimit t€ pérgjigjeve té pyetjeve.

Vlerésimi i rubrikés sé ankimuar dhe rillogaritja e pikéve béhet né bazé té procedurave
dhe metodologjisé sé pércaktuar né rregulloren “Pér organizimin dhe funksionimin e
komisioneve té karrierés”. Rillogaritja béhet népérmjet sistemit né ményré elektronike.

Jo mé voné se 24 oré nga pérfundimi i procesit té shqyrtimit t€ ankesave, komisioni
dérgon te ministri propozimet, shogéruar me relacionin pérkatés, ku pasqyron
veprimtariné e vet, si dhe listén e pérgjithshme t€ ushtarakéve t& ankuar; listén e ankuesve
pér & cilét komisioni gjykon se ankesat nuk jané t& bazuara; listén e ankuesve pér té€ cilét
komisioni vleréson se ankesat jané t€ bazuara ligjérisht; duke pasqyruar pér secilin pikét e
rillogaritura. Gjithashtu, i paraqet ministrit listén pérfundimtare t€ renditjes s€ ushtarakéve
té vlerésuar nga komisionet e karrierés, pasi procesi i ankimimit éshté¢ mbyllur, e cila
nxirret nga sistemi elektronik.

Dokumentet nénshkruhen nga t€ gjithé anétarét e komisionit. Né qoft€ se ndonjé nga
anétarét e komisionit ka mendim ndryshe, shpreh me shkrim arsyet e tij.

Pér proceduré, dokumentet ¢ mésipérme i dérgohen ministrit t€ Mbrojtjes, népérmjet
shefit t& Shtabit t& Pérgjithshém t& FA-sé&.

Né vijim Komisioni t& Shqyrtimit t&€ Ankesave pérgatit dhe dérgon pérgjigje me shkrim
pér secilin ushtarak qé éshté ankuar brenda 30 ditéve nga afati i fundit pér paragitjen e
ankesés nga ushtaraku.



